
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33488  47Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 3361/2017-DAF/CGP,DE11/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo 
nº 2017/247142, anexo cópia do Processo nº 2017/385499.
R E S O L V E :
RETIFICAR, na PORTARIA Nº 1941/2017-DAF/CGP, de 
16/06/2017, publicada no DOE nº 33.401, o destino de aplicação 
do suprimento de fundos concedido ao servidor Thyago Fernando 
Pinheiro de Lima, para custear despesas eventuais e emergencias 
de pronto pagamento no municipio de Concórdia do Pará,
onde se lê : Abaetetuba/Pa.
leia -se : Capanema/Pa.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3502/2017-DAF/CGP,DE20/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/450542. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Rodrigo de Amorim Pinto CPF nº 976.427.032-87, MAT 
5931452 /1 ocupante do cargo Gerente, lotado na Ciretran de Vigia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no municipio de Vigia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.500,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 242619
PORTARIA Nº 3430/2017-DAF/CGP,DE17/10/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3080/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/415913 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Jonathan Craveiro , CPF nº 810.199.552-87, MAT 
5933339/1, Gerente, lotada na Ciretran de Soure.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:- 500,00
3339036-R$:-1.000,00
3339039-R$:- 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Trinta (30) dias após a data do recebimento;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3431/2017-DAF/CGP
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3080/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/411017 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Rui Guilherme Sousa da Silva, CPF nº 151.834.832-72, 
MAT 5933736 /1, Gerente, lotada na Ciretran de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:- 800,00
3339036-R$:-1.200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Trinta (30) dias após a data do recebimento;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3432/2017-DAF/CGP,DE17/10/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3080/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/444839;
R E S O L V E :
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
à servidora Antônia Ivanilde Pereira dos Santos, CPF nº 
252.168.802-91, MAT 5231280/4, Vistoriadora, lotada na 
Ciretran de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
municipio de Eldorado dos Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033: R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 24/10 à 22/11/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3433/2017-DAF/CGP,DE17/10/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3080/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/419857;
R E S O L V E :
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Edivaldo da Silva Kataoka, CPF nº 165.714.522-00, MAT 
5921748/1, Gerente, lotado na Ciretran de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a 
R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
emergenciais de pronto pagamento no referido municipio .
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030: R$- 600,00
3339036: R$- 1.400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA
Para aplicação: Trinta (30) dias após o recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 242616

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3464/2017-DAF/CGP19/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/435518
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Itaituba, no período de 24 à 25/10/2017, 
a fi m de realizar visita técnica e reunião com o secretário de 
trânsito e transporte do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Walmero Jesus 

Costa
ag.fi sc.
transito 712.000.702-59 57226865 

/1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3465/2017-DAF/CGP19/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/442754
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Mãe do Rio – 23 à 24/10/2017, 
Capitão Poço/Belém – 25 à 27/10/2017, a fi m de realizar 
fi scalização aos contratos nº 079/2017 e nº 080/2017, nos 
municipios acima citadas.

nome Cargo CPF matricula
Irandir de Castro 

Diniz
Analista de 

transito
282.457.172-

15
57196438 

/2
Eduardo Rabelo 

Freire
Assist. 
transito

587.463.152-
68

57190748 
/1

Flávio Corrêa 
Sodré Filho motorista 450.163.212-

72
57176577 

/2
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3466/2017-DAF/CGP,19/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/443808
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Acará, no período de 28/10 à 
09/11/2017, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento 
de seus trabalhos no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Ivan Carlos 

Feitosa Gomes
ag.fi sc.
transito 680.314.402-04 57198371 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3467/2017-DAF/CGP,DE19/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/448166
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Breves para o municipio de Gurupá, no período de 20 à 
23/10/2017, a fi m de realizar exames teóricos de legislação de 
trânsito, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Heber Paulo Ferreira 

da Cruz vistoriador 628.017.912-53 57214965 /1

Marcos Antonio da 
Costa Pereira vistoriador 623.406.892-87 57220757 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 242604
PORTARIA Nº 3487/2017-DAF/CGP,DE20/10/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do ParDETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/402646
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém a para o municipio de de Capitão Poço, no período de 
25/10 à 23/11/2017, a fi m de realizar atendimento dna área de 
veículo, na Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Daniel Corrêa 

Pinho
Assist. 
transito 395.894.632-15 80845550 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3488/2017-DAF/CGP,DE20/10/20017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/420016
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o municipio de de Dom Eliseu, no período de 
25/10 à 23/11/2017, a fi m de realizar atendimento de veículo, 
na Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Arilson Almeida 

Furtado
Assist. 
transito 402.184.142-34 5895890 /3

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


